
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 
 

 
 
Programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad euro 140.000 – art. 37 del D. Lgs. 36/2023 - Aggiornamento n. 4   

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.12.2023, con 
la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 140.000 per il triennio 2024-2026 ed è stato 
delegato il Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di 
aggiornamento del predetto Programma  

• Visto i propri precedenti Decreti con cui è stato disposto l’aggiornamento del 
Programma: 

o Aggiornamento n. 1 – DDG n. 1093/2024 

o Aggiornamento n. 2 – DDG n. 1644/2024 

o Aggiornamento n. 3 – DDG n. 1826/2024 

• Visti l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 e l’allegato I.5 al medesimo Decreto, ed in 
particolare gli artt. 6 e 7, che disciplina le modalità di redazione ed 
aggiornamento del citato Programma triennale 

• Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al 
presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del 
predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto: 

 DESCRIZIONE 
AGGIORNAMENTO 

MOTIVAZIONE 

PROCEDURE  PRESENTI IN 
PROGRAMMAZIONE 

Incremento importo a 
base di gara 

Conseguente a:  
• Aggiornamento delle specifiche 

dell’oggetto del’affidamento 
• Inserimento nel quadro economico 

delle spese per compensi del 
Collegio Consultivo Tecnico 

• Aggiornamento del listino prezzi per 
accesso a banca dati 

Decremento importo a 
base di gara e 
Correzione CPV 

Decremento importo a base di gara a 
seguito di riduzione della durata 
dell’affidamento; correzione CPV per 
errato inserimento 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

Cancellazione Acquisto non più necessario a seguito 
dell’evoluzione delle esigenze del 
progetto di ricerca 

 
DECRETA 

 
1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizioni di forniture e 

servizi di importo pari o superiore ad euro 140.000 del Politecnico di Torino per il 
triennio 2024-2026, così come risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte 
integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in 
adempimento degli obblighi previsti dall’art. 37, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e 
dalla Delibera ANAC n. 582/2023.  

  
IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


ID GARA AGACON  CUI

STRUTTURA

TIPO 
FINANZIA
MENTO

CUP SETTORE CPV DESCRIZIONE OGGETTO AFFIDAMENTO RUP PRIORITA'

DURATA 
CONTRATTO 

(OPZIONI 
INCLUSE)

NUOVO 
AFFIDAMENTO 
DI CONTRATTO 

IN ESSERE

 IMPONIBILE 
ANNO 1 

 IMPONIBILE 
ANNO 2 

 IMPONIBILE 
ANNO 3 

 IMPONIBILE 
ALTRI ANNI 

IMPONIBILE 
TOTALE

COSTO ANNO 1 COSTO ANNO 2 COSTO ANNO 3
COSTO ALTRI 

ANNI
COSTO TOTALE ID UPDATE TIPO AGGIORNAMENTO MOTIVAZIONE AGGIORNAMENTO RISORSE

P-012-2024 S00518460019202400007 CALOS Servizio 51310000-8 Assistenza tecnica agli eventi Donato D'Auria Massima 18 Sì 48.800,00         146.700,00      24.500,00         220.000,00         62.829,00               183.024,00                27.317,00                  273.170,00               4
DECREMENTO IMPORTO E 
CORREZIONE CPV

Decremento importo a base di gara a seguito di 
riduzione della durata; correzione CPV per errato 
inserimento Stanziamento Bilancio

P-037-2024 S00518460019202400018 CCBI Servizio 79980000-7 Abbonamento triennale banca dati KNOVEL Paola Ferrero Massima 36 Sì 91.666,66         91.666,67         91.666,67         275.000,00         113.790,00             113.790,00                113.790,00                341.370,00               4 INCREMENTO IMPORTO
Intervenuto aumento del prezzo di abbonamento alla 
banca dati oggetto dell'affidamento Stanziamento Bilancio

P-054-2024 S00518460019202400024 RIMIN Servizio 79000000-4
Attività di verifica, controllo e monitoraggio KPI nell'ambito 
dei bandi a cascata PNRR Davide Scozzafava Massima 24 N 440.400,00      440.400,00      880.800,00         546.361,00                546.361,00                1.092.722,00            4 INCREMENTO IMPORTO

Ampliamento oggetto dell'affidamento e 
conseguente incremento dell'importo a base di gara Stanziamento Bilancio

P-064-2024 F00518460019202400034 DISAT PNRR C17J23000030001 Fornitura 33115000-9 Sistema di micro tomografia per analisi di microstrutture Debora Fino Massima N -                       -                             4 CANCELLAZIONE
Acquisto non più necessario in conseguenza 
dell'evoluzione dell'attività di ricerca Destinazione vincolata

P-065-2024 F00518460019202400035 DISAT DIP_ECC E17G22001490006 Fornitura 33114000-2

Strumento per la spettroscopia di assorbimento a raggi-X da 
laboratorio comprensivo di upgrade e cella per misure 
elettrochimiche Debora Fino Massima N 1.653.000,00   1.653.000,00     2.043.840,00          2.043.840,00            4 INCREMENTO IMPORTO

Integrazione del quadro economico con previsione 
della spesa per costituzione del Collegio Consultivo 
Tecnico Destinazione vincolata

P-067-2024 F00518460019202400037 DISAT DIP_ECC E17G22001490006 Fornitura 38970000-5 Cella termica ambientale per il microscopio HR-TEM Debora Fino Massima N 305.000,00      305.000,00         378.700,00             378.700,00               4 INCREMENTO IMPORTO
Aggiornamento delle specifiche tecniche dell'oggetto 
dell'affidamento Destinazione vincolata


	DDG_----_2024 - Aggiornamento Programmazione_4.pdf
	IL DIRETTORE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.12.2023, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 140.000 per il triennio 2024-2026 ed è stato delegat...
	 Visto i propri precedenti Decreti con cui è stato disposto l’aggiornamento del Programma:
	o Aggiornamento n. 1 – DDG n. 1093/2024
	o Aggiornamento n. 2 – DDG n. 1644/2024
	o Aggiornamento n. 3 – DDG n. 1826/2024
	 Visti l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 e l’allegato I.5 al medesimo Decreto, ed in particolare gli artt. 6 e 7, che disciplina le modalità di redazione ed aggiornamento del citato Programma triennale
	 Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto:


	UPDATE 4.pdf

		2024-07-29T12:37:14+0000
	Vincenzo Tedesco




